
1 
 

 
RESOLUCIONES DE LA SESIÓN ORDINARIA No. 433 

JUEVES 23 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2017 
 

Resolución No. 433-01: Se aprueba el Acta No. 430 de fecha 12/10/17; con las observaciones 
realizadas.  
 
Resolución No. 433-02: CONSIDERANDO: Que en atención a las disposiciones de los Artículos 
22, 110 y 178 de la Ley 87-01 es función del Consejo Nacional de Seguridad Social someter al 
Poder Ejecutivo el Presupuesto Anual del SDSS, en atención a la política de ingresos y gastos 
elaboradas para estos fines;  
 
CONSIDERANDO: Que el Presupuesto del Sistema Dominicano de Seguridad Social debe 
responder al Plan Estratégico que el CNSS dicte para todas las Instancias que lo componen, por 
lo que, los Planes Operativos de las mismas deberán estar directamente alineados con dicho 
Plan;  
 
CONSIDERANDO: Que es deber del Consejo Nacional de Seguridad Social velar por el 
funcionamiento del Sistema Dominicano de Seguridad Social y sus instituciones, garantizando el 
desarrollo de las mismas y la integralidad de sus proyectos.  
 
El CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, en apego a las funciones y atribuciones 
que le han sido conferidas por la Ley 87-01 que crea el Sistema Dominicano de Seguridad Social 
y sus Normas Complementarias;  
 

R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: Se aprueba el Informe presentado por la Comisión de Presupuesto, Finanzas e 
Inversiones de fecha 24 de octubre del 2017, sobre la asignación de fondos adicionales para el 
Presupuesto del 2017 del Consejo Nacional de Seguridad Social (CNSS), de la Dirección de 
Información y Defensa de los Afiliados (DIDA) y la Tesorería de la Seguridad Social (TSS), 
ascendente a Veintiún Millones Doscientos Diecisiete Mil Setecientos Pesos con 45/100 
(RD$21,217,700.45), resultando la asignación del Presupuesto del  2017 Ajustado en Mil 
Trescientos Setenta y Dos Millones Novecientos Sesenta y Ocho Mil Doscientos Noventa y Cinco 
Pesos con 00/100 (RD$1,372,968,295.00) distribuidos de la siguiente manera: 
 



2 
 

 

 
PÁRRAFO: Se instruye  a la Tesorería de la Seguridad Social (TSS) transferir en el mes de 
noviembre del 2017 al CNSS la suma de Veintiún Millones Doscientos Diecisiete Mil Setecientos 
Pesos con 45/100 (RD$21,217,700.45), desde la Cuenta Plan Piloto para el Régimen 
Contributivo Subsidiado (RCS) de la siguiente manera: Siete Millones Setenta y Dos Mil 
Quinientos Sesenta y Seis Pesos con 00/100 (RD$7,072,566.00) al Consejo Nacional de 
Seguridad Social (CNSS); Siete Millones Setenta y Dos Mil Quinientos Sesenta y Seis Pesos con 
00/100 (RD$7,072,566.00) a la Dirección de Información y Defensa de los Afiliados (DIDA) y 
Siete Millones Setenta y Dos Mil Quinientos Sesenta y Seis Pesos con 00/100 (RD$7,072,566.00) 
a la Tesorería de la Seguridad Social (TSS). 
 
SEGUNDO: Se aprueba el Informe presentado por la Comisión de Presupuesto, Finanzas e 
Inversiones de fecha 24 de octubre del 2017, sobre la distribución del Presupuesto de las 
Instancias del CNSS correspondiente al año 2018, ascendente a Mil Cuatrocientos Cuarenta y 
Nueve Millones Trescientos Ochenta Mil Seiscientos Setenta y Ocho Pesos con 64/100 
(RD$1,449,380,678.64) de la siguiente manera: 

 

 
 

a) Cada instancia del CNSS ajustará su Presupuesto y Plan Operativo Anual a 
los montos aprobados y lo enviarán a la Contraloría General del CNSS, en 



3 
 

un plazo de treinta (30) días, a los fines de consolidar la información de todas 
las instancias públicas del Sistema.  

b) Toda entidad del Sistema bajo la rectoría del CNSS que reciba fondos 
públicos y/o privados en cuyo presupuesto esté consignada alguna partida 
que sea aportada por una entidad externa, esta deberá ser distribuida y 
aprobada por el CNSS.  

c) Se autoriza al Gerente General del CNSS a realizar las gestiones necesarias 
con el Ministerio de Hacienda y el Gobierno Central para obtener un 
incremento en el presupuesto del 2018 que permita cubrir el déficit 
presupuestario del CNSS. 

d) Cada instancia del Sistema que requiera de un aporte adicional del Estado 
Dominicano u otras instituciones deberá informarlo al CNSS previo a la 
solicitud.  

e) El CNSS se reserva la facultad de realizar los ajustes presupuestarios que 
entienda de lugar cuando las circunstancias así lo ameriten.  

 
PÁRRAFO: Se instruye a la Tesorería de la Seguridad Social (TSS) transferir en el mes de enero 
del 2018 al CNSS la suma de Seis Millones Quinientos Quince Mil Setenta Pesos con 20/100 
(RD$6,515,070.20) desde la Cuenta Proyectos Especiales (Piloto del Régimen Contributivo 
Subsidiado) de la siguiente manera: Dos Millones Ciento Setenta y Un Mil Seiscientos Noventa 
Pesos con 06/100 (RD$2,171,690.06) al Consejo Nacional de Seguridad Social (CNSS),  Dos 
Millones Ciento Setenta y Un Mil Seiscientos Noventa Pesos con 06/100 (RD$2,171,690.06) a la 
Dirección de Información y Defensa de los Afiliados (DIDA) y Dos Millones Ciento Setenta y Un 
Mil Seiscientos Noventa Pesos con 06/100 (RD$2,171,690.06) a la Tesorería de la Seguridad 
Social (TSS). 

 
TERCERO: Se instruye al Gerente General del CNSS a notificar al Ministerio de Hacienda el uso 
de los fondos destinados al Programa Especial Piloto del RCS. 
 
Resolución No. 433-03: Considerando 1: Que mediante la comunicación No.DDE-INT-0187-
2017 de fecha 08 de agosto del 2017, la Ing. Claudia Franchesca de los Santos, Directora 
Ejecutiva del INTRANT, solicitó al Consejo Nacional de Seguridad Social (CNSS) que se 
conociera su solicitud de plantear la solución al traspaso de los 1,280 pensionados que se 
encuentran registrados en la Caja de Pensiones para Choferes. 
 
Considerando 2: Que mediante la comunicación S/N de fecha 23 de agosto del 2017, el Lic. 
Fernando Rodríguez De Oleo, Director Administrativo y Financiero de la Caja de Pensiones para 
Choferes solicitó al Consejo Nacional de Seguridad Social (CNSS), la tramitación de los procesos 
para que la Caja de Pensiones para Choferes sea traspasada al Sistema Dominicano de 
Seguridad Social (SDSS), a partir de enero del año 2018, en el capítulo del Régimen de 
Financiamiento Subsidiado. 
 
Considerando 3: Que la Ley 63-17 de fecha 21 de febrero del 2017, G. O. No. 10875 del 24 de 
febrero de 2017, en su artículo 355, sobre Disolución de organismos, establece que “A partir de 
la entrada en vigencia de esta ley, pasarán a ser parte del INTRANT y sus dependencias, los 
equipos, bienes muebles e inmuebles, derechos, registros, personal, créditos, obligaciones y 
presupuestos de las siguientes instituciones, oficinas y departamentos que a continuación se 
detallan, los que en consecuencia dejan de existir:”… En tanto que en el numeral 4 de dicho 
artículo establece “La Caja de Pensiones y Jubilaciones para los Choferes del Transporte 
Público, creada por la Ley No.547, del 13 de enero de 1970. Sus activos y pasivos pasarán al 
Sistema Dominicano de Seguridad Social, creado por la Ley No.87-01, del 9 de mayo de 2001, 



4 
 

cuyo marco legal se aplicará para las pensiones y jubilaciones para los choferes del transporte 
público”.  
 
Considerando 4: Que, como manifiesta la SIPEN en su comunicación DS-1467 del 4 de agosto 
del 2017, con la puesta en vigencia de la Ley 63-17 queda derogada y sin efecto la Ley 547 que 
crea la Caja de Pensiones y Jubilaciones para Choferes, pero es un principio de la seguridad 
social preservar los derechos adquiridos de los afiliados a planes de pensiones, y de acuerdo a 
nuestra Constitución y la Ley 87-01, es el Estado el garante final de estos derechos. 
 
Considerando 5: Que luego de evaluar la disposición legal expresada en el artículo 355, numeral 
4, de la Ley 63-17, se concluye que los compromisos de tipo administrativos y financieros 
generados por la burocracia operativa funcional de la Caja de Pensiones para Choferes pasan a 
la responsabilidad del INTRANT, en tanto que los compromisos correspondientes al pago de la 
pensiones de los 1,280 pensionados registrados en la Caja de Pensiones para Choferes pasan 
al Sistema Dominicano de Seguridad Social (SDSS). 
 
Considerando 6: Que, para el financiamiento de las 1,280 pensiones y los gastos operativos de 
la Caja de Pensiones para Choferes, se dispone en el Ministerio de Trabajo (MT) de una partida 
presupuestal ascendente a RD$8,179,336.00 (Ocho Millones Ciento Setenta y Nueve Mil 
Trescientos Treinta y Seis Pesos) mensuales. 
 
Considerando 7: Que el monto correspondiente al pago de las 1,280 pensiones, las cuales 
ascienden a RD$5,117.00 mensuales por cada pensión, totalizando un monto de 
RD$6,549,760.00, debe pasar al SDSS para garantizar la continuidad en los pagos de las 
referidas pensiones; lo que deja un disponible para gastos operativos de RD$1,629,576.00, 
monto este que conforme a la ley 63-17 ha de pasar al INTRANT para cubrir las 
responsabilidades que son consignadas a la referida Ley 63-17. 
 
 
VISTAS: La Ley 87-01 que crea el Sistema Dominicano de Seguridad Social; y la Ley 63-17 de 
fecha 21 de febrero del 2017, G. O. No. 10875 del 24 de febrero de 2017 
 
El Consejo Nacional de Seguridad Social (CNSS), en virtud de las atribuciones que le confiere la 
Ley 87-01, 

RESUELVE: 
 

PRIMERO: Disponer que la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a Cargo del 
Estado asuma el pago mensual correspondiente a los 1,280 pensionados de la Caja de 
Pensiones y Jubilaciones para Choferes, eliminada mediante la Ley 63-17. 
 
SEGUNDO: Disponer que el Ministerio de Trabajo (MT), de la partida presupuestal 
correspondiente al pago de pensiones para la Caja de Pensiones y Jubilaciones para 
Choferes, transfiera al Ministerio de Hacienda (MH), la suma de RD$6,549,760.00 cada mes, 
correspondiente al pago de 1,280 pensionados registrados en dicha Caja de Pensiones, a razón 
de RD$5,117.00 por cada pensionado; teniendo en cuenta el pago del salario 13 en el mes de 
diciembre. 
 
TERCERO: Disponer que el Ministerio de Trabajo (MT), de la partida presupuestal 
correspondiente a la Caja de Pensiones para Choferes, transfiera al INTRANT la suma de 
RD$1,450,240.00 mensuales, a los fines de que dicha institución pueda cumplir con las 
responsabilidades que les son asignadas mediante la Ley 63-17. 



5 
 

 
CUARTO: Instruir a la Caja de Pensiones y Jubilaciones para Choferes a que conjuntamente con 
el INTRANT remitan a la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones (DGJP) del Ministerio 
de Hacienda el listado correspondiente de los 1,280 pensionados, con sus expedientes y 
documentos que faciliten una exhaustiva investigación a ser realizada por la DGJP a fin de validar 
dichos pensionados. 
 
QUINTO: La presente resolución entrará en vigencia de manera inmediata. 
 
SEXTO: Se instruye al Gerente General del CNSS a notificar la presente resolución a las partes 
interesadas. 
 
Resolución No. 433-04: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Veintitrés (23) del mes de Noviembre del año Dos Mil Diecisiete 
(2017), el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de 
Seguridad Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, 
con su sede en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” 
ubicado en la Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta Ciudad, regularmente 
constituido por sus Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. 
Altagracia Guzmán Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, 
Licda. Maritza López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De 
La Rocha, Licda. Persia Álvarez, Dra. Alba M. Russo Martínez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, 
Dra. Patricia Mena Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. 
Tomás Chery Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto 
Santana Suero, Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Dr. Waldo Ariel Suero, Dra. Mery 
Hernández, Lic. Virgilio Lebrón Urbáez, Licda. Aracelis de Salas Alcántara, Ing. Celeste Grullón 
Chaljub, Lic. Felipe E. Díaz Soto, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal Celedonio, 
Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 09 de marzo del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001818, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 21 de 
Febrero del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del medicamento “Capecitabina” 
a la afiliada Ana Margarita González Read. 
  
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001818, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Capecitabina”, para garantizar la atención integral de la afiliada 



6 
 

Ana Margarita González Read, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar con 
diagnóstico de “Adenocarcinoma probablemente diferenciado ulcerado” por encontrarse 
contemplado en el Grupo 9 (atenciones de Alto costo y máximo nivel de complejidad), Subgrupo 
9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) del Catálogo de Prestaciones del PBS/PDSS, en 
cumplimiento de lo establecido en los Artículos 3 y 129 de la Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la 
Resolución del CNSS No. 375-02 d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
09/03/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el Consejo 
Nacional de Seguridad Social (CNSS) contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 418-03 de fecha 30 de marzo 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 417-06, d/f 16/3/17), emitida por el CNSS se conformó una 
Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017001818, emitida en fecha 21 de febrero del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, mediante la 
Comunicación CNSS No. 00554 de fecha 03 de abril del 2017, se notificó a la SISALRIL la 
instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de Defensa. 

RESULTA: Que como parte del trabajo realizado por la Comisión Especial apoderada del 
presente Recurso, fueron escuchadas las partes envueltas en el mismo, así como, al 
Representante de la Asociación Dominicana de Administradoras de Riesgos de Salud (ADARS).  
 
RESULTA: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001818, de fecha 21/02/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001818, emitida por 
la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 21 de 
febrero del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Capecitabina”, 
para garantizar la atención integral de la afiliada Ana Margarita González Read, con diagnóstico 
de “Adenocarcinoma probablemente diferenciado ulcerado”. 
 



7 
 

CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL, depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
Universal, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: Se ACOGE, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 14 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001818, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 21 de 
febrero del 2017, que instruyó a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento 
Capecitabina, a la afiliada Ana Margarita González Read, con diagnóstico de Adenocarcinoma 
probablemente diferenciado ulcerado. 
 
SEGUNDO: Se ORDENA el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente 
recurso. 
 
TERCERO: Se INSTRUYE al Gerente General del CNSS notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 

 



8 
 

Resolución No. 433-05: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día veintitrés (23) del mes de Noviembre del año Dos Mil Diecisiete 
(2017), el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de 
Seguridad Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, 
con su sede en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” 
ubicado en la Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente 
constituido por sus Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. 
Altagracia Guzmán Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, 
Licda. Maritza López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De 
La Rocha, Licda. Persia Álvarez, Dra. Alba M. Russo Martínez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, 
Dra. Patricia Mena Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. 
Tomás Chery Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto 
Santana Suero, Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Dr. Waldo Ariel Suero, Dra. Mery 
Hernández, Lic. Virgilio Lebrón Urbáez, Licda. Aracelis de Salas Alcántara, Ing. Celeste Grullón 
Chaljub, Lic. Felipe E. Díaz Soto, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal Celedonio, 
Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 09 de marzo del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001698, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 17 de 
Febrero del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del medicamento “Aromasin 25 
mg” a la afiliada Josefina Osoria Cordero.  
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001698, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Aromasin 25 mg”, requerido por la señora Josefina Osoria 
Cordero, para garantizar la atención integral durante el tratamiento de la quimioterapia, por 
cursar diagnóstico de “Cáncer de Mama”, por encontrarse contemplado en el Grupo 9 
(atenciones de Alto Costo y Máximo Nivel de Complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del 
Cáncer de Adulto) del Catálogo de Prestaciones del PBS/PDSS. 
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
09/03/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el Consejo 
Nacional de Seguridad Social (CNSS) contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 418-03 de fecha 30 de marzo 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 417-06, d/f 16/3/17), emitida por el CNSS se conformó una 
Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 



9 
 

UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017001698, emitida en fecha 17 de Febrero del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, mediante la 
Comunicación CNSS No. 00554 de fecha 03 de abril del 2017, se notificó a la SISALRIL la 
instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de Defensa. 

RESULTA: Que como parte del trabajo realizado por la Comisión Especial apoderada del 
presente Recurso, fueron escuchadas las partes envueltas en el mismo, así como, al 
Representante de la Asociación Dominicana de Administradoras de Riesgos de Salud (ADARS).  
 

RESULTA: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001698, de fecha 17/02/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017001698, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 17 
de Febrero del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Aromasin 
25 mg”, para garantizar la atención integral de la afiliada Josefina Osoria Cordero, durante el 
tratamiento de la quimioterapia, por cursar diagnóstico de “Cáncer de Mama”.  
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL, depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 



10 
 

 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
Universal, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: Se ACOGE, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 14 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001698, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 17 de 
febrero del 2017, que instruyó a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento 
Aromasin 25 mg, a la afiliada Josefina Osoria Cordero, con diagnóstico de Cáncer de Mama. 
 
SEGUNDO: Se ORDENA el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente 
recurso. 
 
TERCERO: Se INSTRUYE al Gerente General del CNSS notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 433-06: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Veintitrés (23) del mes de Noviembre del año Dos Mil Diecisiete 
(2017), el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de 
Seguridad Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, 
con su sede en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” 
ubicado en la Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente 
constituido por sus Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. 
Altagracia Guzmán Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, 
Licda. Maritza López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De 
La Rocha, Licda. Persia Álvarez, Dra. Alba M. Russo Martínez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, 
Dra. Patricia Mena Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. 
Tomás Chery Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto 
Santana Suero, Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Dr. Waldo Ariel Suero, Dra. Mery 
Hernández, Lic. Virgilio Lebrón Urbáez, Licda. Aracelis de Salas Alcántara, Ing. Celeste Grullón 
Chaljub, Lic. Felipe E. Díaz Soto, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal Celedonio, 
Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  



11 
 

CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 10 de marzo del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001965, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 02 de 
Marzo del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del medicamento “Xeloda” a la 
afiliada María Altagracia Rincón Ozuna. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001965, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Xeloda”, para garantizar la atención integral de la afiliada María 
Altagracia Rincón Ozuna, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar con diagnóstico 
de “Cáncer de Mama” por encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones de Alto costo y 
máximo nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) del Catálogo 
de Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 3 y 129 de la 
Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02 d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
10/03/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el Consejo 
Nacional de Seguridad Social (CNSS) contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 418-03 de fecha 30 de marzo 
del 2017(Resolución del CNSS No. 417-06, d/f 16/3/17), emitida por el CNSS se conformó una 
Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017001965, emitida en fecha 02 de Marzo del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, mediante la 
Comunicación CNSS No. 00554 de fecha 03 de abril del 2017, se notificó a la SISALRIL la 
instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de Defensa. 

RESULTA: Que como parte del trabajo realizado por la Comisión Especial apoderada del 
presente Recurso, fueron escuchadas las partes envueltas en el mismo, así como, al 
Representante de la Asociación Dominicana de Administradoras de Riesgos de Salud (ADARS).  
 
RESULTA: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001965, de fecha 02/03/2017.  
 



12 
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 
CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001965, emitida por 
la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 02 de 
Marzo del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Xeloda”.  
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL, depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
Universal, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 

 



13 
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: Se ACOGE, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 14 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001965, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 02 de 
marzo del 2017, que instruye a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento 
Xeloda, a la afiliada María Altagracia Rincón Ozuna, con diagnóstico de Cáncer de Mama.  
 
SEGUNDO: Se ORDENA el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente 
recurso. 
 
TERCERO: Se INSTRUYE al Gerente General del CNSS notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 433-07: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Veintitrés (23) del mes de Noviembre del año Dos Mil Diecisiete 
(2017), el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de 
Seguridad Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, 
con su sede en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” 
ubicado en la Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente 
constituido por sus Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. 
Altagracia Guzmán Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, 
Licda. Maritza López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De 
La Rocha, Licda. Persia Álvarez, Dra. Alba M. Russo Martínez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, 
Dra. Patricia Mena Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. 
Tomás Chery Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto 
Santana Suero, Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Dr. Waldo Ariel Suero, Dra. Mery 
Hernández, Lic. Virgilio Lebrón Urbáez, Licda. Aracelis de Salas Alcántara, Ing. Celeste Grullón 
Chaljub, Lic. Felipe E. Díaz Soto, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal Celedonio, 
Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 15 de marzo del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017002321, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 09 de 
marzo del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Xeloda 500 
mg” a la afiliada Maribel Cabral Carmona. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 



14 
 

RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017002321, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Xeloda 500 mg”, para garantizar la atención integral de la afiliada 
Maribel Cabral Carmona, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar con diagnóstico 
de “Adenocarcinoma Mucinoso” por  encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones de Alto 
costo y máximo nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) del 
Catálogo de Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 3 y 
129 de la Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02 d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
15/03/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el Consejo 
Nacional de Seguridad Social (CNSS) contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 418-03 de fecha 30 de marzo 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 417-06, d/f 16/3/17), emitida por el CNSS se conformó una 
Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017002321, emitida en fecha 09 de marzo del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, mediante la 
Comunicación CNSS No. 00554 de fecha 03 de abril del 2017, se notificó a la SISALRIL la 
instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de Defensa. 

RESULTA: Que como parte del trabajo realizado por la Comisión Especial apoderada del 
presente Recurso, fueron escuchadas las partes envueltas en el mismo, así como al 
Representante de la Asociación Dominicana de Administradoras de Riesgos de Salud (ADARS).  

RESULTA: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017002321, de fecha 09/03/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 
CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación de la SISALRIL OFAU No. 2017002321, 
emitida en fecha 09 de marzo del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del 
medicamento “Xeloda 500 mg”.  
 



15 
 

CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
Universal, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: Se ACOGE, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 14 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017002321, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 09 de 
marzo del 2017, que instruyó a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento 
Xeloda 500 mg, a la afiliada Maribel Cabral Carmona, con diagnóstico de Adenocarcinoma 
Mucinoso.  
 
SEGUNDO: Se ORDENA el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente 
recurso. 
 
TERCERO: Se INSTRUYE al Gerente General del CNSS notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
 



16 
 

Resolución No. 433-08: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Veintitrés (23) del mes de Noviembre del año Dos Mil Diecisiete 
(2017), el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de 
Seguridad Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, 
con su sede en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” 
ubicado en la Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente 
constituido por sus Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. 
Altagracia Guzmán Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, 
Licda. Maritza López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De 
La Rocha, Licda. Persia Álvarez, Dra. Alba M. Russo Martínez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, 
Dra. Patricia Mena Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. 
Tomás Chery Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis de la Cruz, Ing. Jorge Alberto 
Santana Suero, Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Dr. Waldo Ariel Suero, Dra. Mery 
Hernández, Lic. Virgilio Lebrón Urbáez, Licda. Aracelis de Salas Alcántara, Ing. Celeste Grullón 
Chaljub, Lic. Felipe E. Díaz Soto, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal Celedonio, 
Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 10 de marzo del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001964, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 02 de 
Marzo del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del medicamento “Xeloda” a la 
afiliada Sarah Altagracia López Aquino. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001964, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Xeloda”, para garantizar la atención integral de la afiliada Sarah 
Altagracia López Aquino, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar con diagnóstico 
de “Cáncer de Esófago” por encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones de Alto costo y 
máximo nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) del Catálogo 
de Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 3 y 129 de la 
Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02 d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
10/03/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el Consejo 
Nacional de Seguridad Social (CNSS) contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 418-03 de fecha 30 de marzo 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 417-06, d/f 16/3/17), emitida por el CNSS se conformó una 



17 
 

Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017001964, emitida en fecha 02 de Marzo del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, mediante la 
Comunicación CNSS No. 00554 de fecha 03 de abril del 2017, se notificó a la SISALRIL la 
instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de Defensa. 

RESULTA: Que como parte del trabajo realizado por la Comisión Especial apoderada del 
presente Recurso, fueron escuchadas las partes envueltas en el mismo, así como, al 
Representante de la Asociación Dominicana de Administradoras de Riesgos de Salud (ADARS).  
 
RESULTA: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001964, de fecha 02/03/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 
CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017001964, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 02 
de Marzo del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Xeloda”, 
para garantizar la atención integral de la afiliada Sarah Altagracia López Aquino, con 
diagnóstico de “Cáncer de Esófago”.   
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 



18 
 

 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
Universal, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: Se ACOGE, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 14 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001964, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 02 de 
marzo del 2017, que instruye a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento 
Xeloda, a la afiliada Sarah Altagracia López Aquino, con diagnóstico de Cáncer de Esófago. 
  
SEGUNDO: Se ORDENA el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente 
recurso. 
 
TERCERO: Se INSTRUYE al Gerente General del CNSS notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 433-09: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Veintitrés (23) del mes de Noviembre del año Dos Mil Diecisiete 
(2017), el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de 
Seguridad Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, 
con su sede en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” 
ubicado en la Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente 
constituido por sus Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. 
Altagracia Guzmán Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, 
Licda. Maritza López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De 
La Rocha, Licda. Persia Álvarez, Dra. Alba M. Russo Martínez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, 
Dra. Patricia Mena Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. 
Tomás Chery Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto 
Santana Suero, Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Dr. Waldo Ariel Suero, Dra. Mery 
Hernández, Lic. Virgilio Lebrón Urbáez, Licda. Aracelis de Salas Alcántara, Ing. Celeste Grullón 
Chaljub, Lic. Felipe E. Díaz Soto, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal Celedonio, 
Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  



19 
 

 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 09 de marzo del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001817, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 21 de 
febrero del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del medicamento “Avastin” a la 
afiliada Suzette Altagracia Peña Mejía.                                                                                             
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001817, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Avastín”, para garantizar la atención integral de la afiliada Suzette 
Altagracia Peña Mejía, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar con diagnóstico de 
“Cáncer de Mama con Metástasis Hepática” por encontrarse contemplado en el Grupo 9 
(atenciones de Alto costo y máximo nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del 
Cáncer de adultos) del Catálogo de Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo 
establecido en los Artículos 3 y 129 de la Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del 
CNSS No. 375-02 d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
09/03/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el Consejo 
Nacional de Seguridad Social (CNSS) contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 418-03 de fecha 30 de marzo 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 417-06, d/f 16/3/17), emitida por el CNSS se conformó una 
Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017001817, emitida en fecha 21 de febrero del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, mediante la 
Comunicación CNSS No. 00554 de fecha 03 de abril del 2017, se notificó a la SISALRIL la 
instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de Defensa. 

RESULTA: Que como parte del trabajo realizado por la Comisión Especial apoderada del 
presente Recurso, fueron escuchadas las partes envueltas en el mismo, así como, al 
Representante de la Asociación Dominicana de Administradoras de Riesgos de Salud (ADARS).  
 



20 
 

RESULTA: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001817, de fecha 21/02/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017001817, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 21 
de febrero del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Avastín”, 
para garantizar la atención integral de la afiliada Suzette Altagracia Peña Mejía, con diagnóstico 
de “Cáncer de Mama con Metástasis Hepática”.   
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 



21 
 

CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
Universal, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: Se ACOGE, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 14 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001817, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 21 de 
febrero del 2017, que instruye a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento 
Avastín, a la afiliada Suzette Altagracia Peña Mejía, con diagnóstico de Cáncer de Mama con 
Metástasis Hepática.  
 
SEGUNDO: Se ORDENA el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente 
recurso. 
 
TERCERO: Se INSTRUYE al Gerente General del CNSS notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 433-10: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Veintitrés (23) del mes de Noviembre del año Dos Mil Diecisiete 
(2017), el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de 
Seguridad Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, 
con su sede en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” 
ubicado en la Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente 
constituido por sus Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. 
Altagracia Guzmán Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, 
Licda. Maritza López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De 
La Rocha, Licda. Persia Álvarez, Dra. Alba M. Russo Martínez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, 
Dra. Patricia Mena Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. 
Tomás Chery Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis de la Cruz, Ing. Jorge Alberto 
Santana Suero, Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Dr. Waldo Ariel Suero, Dra. Mery 
Hernández, Lic. Virgilio Lebrón Urbáez, Licda. Aracelis de Salas Alcántara, Ing. Celeste Grullón 
Chaljub, Lic. Felipe E. Díaz Soto, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal Celedonio, 
Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 09 de marzo del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 



22 
 

Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001819, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 21 de 
Febrero del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del medicamento “Xeloda” a la 
afiliada Yolenny Alexandra Villar Nivar. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001819, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Xeloda”, para garantizar la atención integral de la afiliada Yolenny 
Alexandra Villar Nivar, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar con diagnóstico de 
“Cáncer de Mama con Metástasis Hepática” por  encontrarse contemplado en el Grupo 9 
(atenciones de Alto costo y máximo nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del 
Cáncer de adultos) del Catálogo de Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo 
establecido en los Artículos 3 y 129 de la Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del 
CNSS No. 375-02 d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
09/03/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el Consejo 
Nacional de Seguridad Social (CNSS) contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 418-03 de fecha 30 de marzo 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 417-06, d/f 16/3/17), emitida por el Consejo Nacional de 
Seguridad Social (CNSS) se conformó una Comisión Especial para conocer el presente Recurso 
de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra 
de la comunicación de la SISALRIL OFAU No. 2017001819, emitida en fecha 21 de febrero del 
2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, mediante la 
Comunicación CNSS No. 00554 de fecha 03 de abril del 2017, se notificó a la SISALRIL la 
instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de Defensa. 

RESULTA: Que como parte del trabajo realizado por la Comisión Especial apoderada del 
presente Recurso, fueron escuchadas las partes envueltas en el mismo, así como, al 
Representante de la Asociación Dominicana de Administradoras de Riesgos de Salud (ADARS).  

RESULTA: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001819, de fecha 21/02/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 
CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 



23 
 

22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017001819, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 21 
de febrero del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Xeloda”, 
para garantizar la atención integral de la afiliada Yolenny Alexandra Villar Nivar, con 
diagnóstico de “Cáncer de Mama con Metástasis Hepática”. 
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
Universal, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: Se ACOGE, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 14 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001819, emitida por la 



24 
 

SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 21 de 
febrero del 2017, que instruyó a  la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento 
Xeloda, a la afiliada Yolenny Alexandra Villar Nivar, con diagnóstico de Cáncer de Mama con 
Metástasis Hepática.  
 
SEGUNDO: Se ORDENA el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente 
recurso. 
 
TERCERO: Se INSTRUYE al Gerente General del CNSS notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 433-11: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Veintitrés (23) del mes de Noviembre del año Dos Mil Diecisiete 
(2017), el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de 
Seguridad Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, 
con su sede en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” 
ubicado en la Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente 
constituido por sus Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. 
Altagracia Guzmán Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, 
Licda. Maritza López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De 
La Rocha, Licda. Persia Álvarez, Dra. Alba M. Russo Martínez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, 
Dra. Patricia Mena Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. 
Tomás Chery Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis de la Cruz, Ing. Jorge Alberto 
Santana Suero, Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Dr. Waldo Ariel Suero, Dra. Mery 
Hernández, Lic. Virgilio Lebrón Urbáez, Licda. Aracelis de Salas Alcántara, Ing. Celeste Grullón 
Chaljub, Lic. Felipe E. Díaz Soto, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal Celedonio, 
Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 10 de marzo del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001878, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 23 de 
Febrero del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del medicamento “Filgrastim 
300 mg” a la afiliada Zordeny García Arias. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001878, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Filgrastim 300 mg”, requerido por la señora Zordeny García 
Arias, para garantizar la atención integral durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar 



25 
 

diagnóstico de “Cáncer de Ovario”, por encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones de 
Alto Costo y Máximo Nivel de Complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de Adulto) 
del Catálogo de Prestaciones del PBS/PDSS. 
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
10/03/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el Consejo 
Nacional de Seguridad Social (CNSS) contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 418-03 de fecha 30 de marzo 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 417-06, d/f 16/3/17), emitida por el CNSS se conformó una 
Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017001878, emitida en fecha 23 de febrero del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, mediante la 
Comunicación CNSS No. 00554 de fecha 03 de abril del 2017, se notificó a la SISALRIL la 
instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de Defensa. 

RESULTA: Que como parte del trabajo realizado por la Comisión Especial apoderada del 
presente Recurso, fueron escuchadas las partes envueltas en el mismo, así como, al 
Representante de la Asociación Dominicana de Administradoras de Riesgos de Salud (ADARS).  
 
RESULTA: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001878, de fecha 23/02/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017001878, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 23 
de febrero del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Filgrastim 
300 mg”, para garantizar la atención integral de la afiliada Zordeny García Arías, durante el 
tratamiento de la quimioterapia, por cursar diagnóstico de “Cáncer de Ovario”.  
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 



26 
 

octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 14 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
Universal, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 

PRIMERO: Se ACOGE, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 14 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017001878, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 23 de 
febrero del 2017, que instruyó a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento 
Filgrastim 300 mg, a la afiliada Zordeny García Arias, con diagnóstico de Cáncer de Ovario. 
 
SEGUNDO: Se ORDENA el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente 
recurso. 
 
TERCERO: Se INSTRUYE al Gerente General del CNSS notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 433-12: Se crea una Comisión Especial conformada por: Dr. Winston Santos, 
Representante del Sector Gubernamental, quien la presidirá; la Dra. Patricia Mena, 
Representante del Sector Empleador; el Sr. Tomás Chery Morel, Representante del Sector 
Laboral; Dra. Mery Hernández, Representante del CMD; y la Licda. Eunice Pinales, 
Representante de los Trabajadores de la Microempresa, para conocer el Recurso de Apelación 
interpuesto por la DIDA, en representación del SR. LUIS FRANCISCO DE LOS SANTOS contra 



27 
 

la respuesta emitida por la SISALRIL, por denegación de reembolso de la ARS Palic, originado 
en procedimiento contenido en el PDSS. Dicha Comisión deberá presentar su informe al CNSS. 
 
Resolución No. 433-13: Se remite a la Comisión Permanente de Presupuesto, Finanzas e 
Inversiones, las observaciones de la DIDA a la Resolución del CNSS No. 430-01 sobre la 
“Política de Inversión de los Fondos”; a los fines de análisis, estudio y revisión. Dicha Comisión 
deberá presentar su informe al CNSS. 
 
Resolución No. 433-14: Se remite a la Comisión Permanente de Salud, las consideraciones 
sobre la Resolución del CNSS No. 431-02, presentadas por: SISALRIL, comunicación No. 
11063, d/f 25/10/17; SeNaSa comunicación No. 031117, d/f 7/11/17; y la DIDA comunicación No. 
3916, d/f 8/11/17, a los fines de análisis, estudio y revisión. Dicha Comisión deberá presentar su 
informe al CNSS. 
 
 


